Российская  Федерация
Красноярский  край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.02.2018              г.Назарово		                  № 186-п

Об утверждении плана мероприятий
 по росту доходов, оптимизации расходов и
совершенствованию долговой политики
города Назарово

               В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Назарово, в целях повышения качества управления бюджетным процессом, эффективности и результативности работы участников бюджетного процесса, а также выявления внутренних резервов увеличения доходов бюджета города, оптимизации расходов бюджета и совершенствованию долговой политики  города  Назарово в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  план мероприятий по росту доходов,  оптимизации расходов, совершенствованию межбюджетных отношений и долговой политики согласно приложению.
2.  Ответственным исполнителям до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обеспечивать представление в финансовое управление администрации города отчеты о выполнении плана мероприятий.
3. Финансовому управлению администрации города Назарово (С.А.Удович):
3.1.  Обеспечить мониторинг сроков выполнения плана мероприятий;
3.2. Ежеквартально направлять информацию о выполнении  плана мероприятий в министерство финансов Красноярского края.
4. Опубликовать постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации города С.В.Смолина.

      Глава города                         С.И.Сухарев

	Приложение к постановлению                                                                администрации города Назарово
 от «15 » февраля 2018г. N 186-п

	План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию межбюджетных отношений и долговой политики по г.Назарово

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя(тыс.руб.)

	2018  год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	1. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Активизация  работы органов местного самоуправления по сокращению недоимки в бюджет города Назарово по налогам и сборам, пеням и штрафам, неналоговым платежам: проведение заседаний комиссии по укреплению налоговой и платежной дисциплины

 Заместитель руководителя администрации города Смолин С.В.

	ежемесячно
	Увеличение доходов бюджета

5000

5000

5000

	1.2
	Активизация деятельности городской межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд  с целью легализации заработной платы

	Начальник отдела экономического развития
 Казанцева Г.П.

	ежемесячно
	Увеличение доходов бюджета
	50
	50
	50

	1.3
	Проведение мероприятий по выявлению собственников недвижимого имущества и земельных участков и привлечение их к налогообложению
	Начальник отдела по собственности и землепользованию И.И.Лютенко

	ежемесячно
	Увеличение доходов
 бюджета
	 100
	100
	100

	1.4
	Проанализировать  на предмет выявления резервов увеличения доходов принятые муниципальные решения об установлении ставок земельного налога, налога на имущество физических лиц, корректирующих коэффициентов К2 по единому налогу на вмененный доход, ставок арендной платы за использование имущества, находящегося в муниципальной собственности,  коэффициентов К1 и К2, применяемых для расчета арендной платы за землю
	Заместитель руководителя администрации города Смолин С.В.

	01.09.2018
	Увеличение доходов
бюджета

	1.5
	Выявление бесхозяйного
недвижимого имущества и
принятие мер по обращению
выявленного имущества в
муниципальную собственность и установления направлений его эффективного использования
	Начальник отдела по собственности и землепользованию И.И.Лютенко

	ежемесячно
	Увеличение доходов
 бюджета
	100
	100
	100

	1.6
	Проведение дополнительных аукционов по размещению рекламных конструкций, выдача разрешений на их установку
	Начальник отдела градостроительства
С.В.Ищенко
	2018 год
	Увеличение доходов
 бюджета
	88

	1.7
	Проведение аукционов по размещению нестационарных объектов торговли
	Начальник отдела по собственности и землепользованию И.И.Лютенко

	2019 год
	Увеличение доходов
 бюджета

	100

	1.8
	Подготовка нормативно правовых актов о выдаче разрешения и договора на размещение временных объектов, за исключением нестационарных объектов торговли, проведение инвентаризации существующих временных объектов на территории города, проведение аукционов по размещению временных объектов торговли
	Начальник отдела градостроительства
С.В.Ищенко Начальник отдела по собственности и землепользованию И.И.Лютенко

	2019-2020 годы
	Увеличение доходов бюджета

	100
	100

	2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета

	2.1.
	Мероприятие 1 Оптимизация расходов на содержание сети муниципальных учреждений

	2.1.1
	Реорганизация образовательных учреждений (объединение МБОУ СОШ № 14 и МБДОУ «Детский сад № 18 «Солнышко»)
	Руководитель управления образования администрации города С.В.Гаврилова
	    2018-2020
	Сокращение расходов на заработную плату с начислениями
Местный бюджет
Краевой бюджет

144
297

215
445

215
445

	2.1.2
	Увеличение доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (МБОУ СОШ №8, МБОУ ДО СЮТ, МБДОУ «Детский сад №24 «Колосок», МБДОУ «Детский сад №20 «Росинка», МБОУ ДО «ДШ»)

	Руководитель управления образования администрации города С.В.Гаврилова

     2018-2020
	Сокращение расходов на текущее содержание учреждений
	368
	740

1009

	2.1.3
	Проведение централизованных закупок по продуктам питания в дошкольных образовательных учреждениях
	Руководитель управления образования администрации города С.В.Гаврилова
	      2018-2020

Экономия бюджетных средств
( 3% от объема закупок)

	597
	1034
	1034

	2.1.4
	Оптимизация  штатных единиц обслуживающего персонала в учреждениях, подведомственных управлению образования
	Руководитель управления образования администрации города С.В.Гаврилова
	          2018
	Снижение дополнительной потребности ассигнований на оплату труда с начислениями

	4102

	2.1.5
	Оптимизация численности работников культуры МБУК ГДК
	Начальник отдела культуры администрации города Н.Н.Гурулев
	        2018
	Достижение целевого показателя по средней заработной платы работников культуры

	849

	2.1.6
	Сокращение должностей сторожей и заключение договоров по охране помещений филиалов МБУК «Цетрализованная библиотечная система»
	Начальник отдела культуры администрации города Н.Н.Гурулев
	          2018
	Сокращение расходов
	835

	2.2
	Мероприятие 2 Сокращение инициативных расходов

	2.2.1
	Работа по анализу расходных обязательств города Назарово по финансированию полномочий, не отнесенных  законодательством к полномочиям городского округа - инициативные расходы
	Руководитель управления социальной защиты населения администрации города Л.В.Лебедева
	Мероприятие реализовано при формировании и утверждении бюджета города на 2018 год
	Отменены дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан при посещении общих отделений бань
	82,7

	2.3
	Мероприятие 3 Совершенствование качества управления финансами ГРБС

	2.3.1
	Проведение оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств. Опубликование на официальном сайте в сети Интернет
	Руководитель финансового управления администрации города С.А.Удович
	        ежегодно

	2.4
	Мероприятие 4 Повышение эффективности деятельности сети муниципальных учреждений

	2.4.1
	Расчет нормативов затрат и доведение муниципальных заданий муниципальным учреждениям в соответствии с базовым перечнем услуг (работ)
	Главные распорядители бюджетных средств
	ежегодно

	2.5
	Мероприятие 5 Повышение качества оказания муниципальных услуг

	2.5.1
	Проведение финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений и подготовка предложений по повышению эффективности использования финансовых средств
	Руководитель финансового управления администрации города С.А.Удович
	В соответствии с утвержденным планом проверок

	2.5.2
	Организация и ведение внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
	 ГРБС
	По отдельному графику